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Chapter 1

Introduction

Real life situations including economical practice are typically dealing with
one common element — randomness. We base our decisions on outcomes of
critical variables (demand, return, loss, etc.) without knowing their precise
future development. The decision making process is confronted with uncer-
tainty and our effort consists of finding the best alternative under some given
restrictions (e.g. technical or legislative limits). In words of a mathematician,
we solve a decision problem of stochastic optimization.

Stochastic programs are optimization problems where some variables in
objective or in constraints are random. If the probability model is known
(i.e. all the probability distributions of underlying random variables are
completely known), the decision maker has only to face the unknown real-
ization of random variables — he solves the uncertainty problem. Stochastic
programming is also called decision making under risk. In such models one
frequently uses expectations at the place of random variables when the prob-
lem is solved repeatedly. This framework is motivated by the law of large
numbers, see Dantzig [16]. The second possible approach involves proba-
bilistic constraints, i.e. requirements that some events occur only with small
probabilities. This leads to chance-constrained optimization, see Charnes
and Cooper [15]. Another applied way of solution concerns models where in-
feasibility is penalized, called problems with recourse. Suggestion of Prékopa
[41] is to apply probabilistic constraints and at the same time, to extend
objective function for expected penalty term:

...we are convinced that the best way of operating a stochastic
system is to operate it with a prescribed (high) reliability and at
the same time use penalties to punish discrepancies.

In reality we frequently do not know the exact probability distributions of
random variables. Therefore, we also have to deal with an ambiguity (see e.g.

6

CHAPTER 1. INTRODUCTION 7

Pflug and Wozabal [39]) caused by an incomplete knowledge of probability
distributions of underlying random variables.

The knowledge of probability distribution is often limited only to a certain
set of feasible distributions - the ambiguity set, which can be characterized
e.g. by its support, moments, symmetry, unimodality, qualitative informa-
tion or by a parametric family of distributions, etc. For example, Pflug and
Wozabal [39] determine the ambiguity set to which the modeler is indifferent
as the set of all probability distributions whose distance from the hypotheti-
cal distribution is smaller than a given value. In their paper, the distance of
two probability distributions is measured by Wasserstein distance.

Such types of ambiguity sets occur in stability analysis. The incomplete
or inaccurate knowledge of input information influences the quality of the
obtained optimal decisions which may be then quite different from the truly
optimal actions, specially when estimated distributions computed from his-
torical data are used. Hence, it is important to study the behavior of optimal
solutions and of the corresponding optimal decisions with respect to small
changes in the probability distributions, to the perturbed input or to a new
information, see Römisch [50], Heitsch et al. [27], where the extensions to
the multi-stage programs are made. Stability then ensures that small modi-
fications of the underlying distributions or of the problem formulation cause
only small changes of solutions.

The basic choice of the set of feasible distributions corresponding to the
distributions specified by their moments and unimodality can be found in
Dupačová [17] and Dupačová [19]. Combination of moment conditions and
properties like symmetry and/or unimodality is presented in Popescu [40]
or Čerbáková [12], where applications to the worst-case VaR and CVaR are
derived. A family of unimodal probability distributions is also explored in
Shapiro [55].

Literature offers many approaches how to deal with ambiguity. The most
widespread application is the use of minimax, resp. maximin, decision rule,
pioneered in Žáčková [63] and further researched in Dupačová [17], Dupačová
[18], Dupačová [19]. Given an ambiguity set, the decision maker searches
for the best protection against the worst alternative of possible probability
distributions of random variables, he/she looks at the worst-case situation
and minimizes the maximum of expected costs, resp. maximizes the mini-
mum of expected returns, over the set of feasible probability distributions.
The worst-case approach contemplates all possible probability distributions
and scenarios, including those that are extremely unlikely to happen. Such
a decision rule is necessary in situations where even rare events may lead to
disastrous consequences.

An alternative treatment of ambiguity like Bayes or maximal entropy ap-
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proaches is discussed e.g. in Sengupta [53] and Jagannathan [30]. The Bayes
approach is usually applied to ambiguity sets characterized by a parametric
family of distributions. It is assumed that the distribution functions have
a specified functional form. The decision maker is supposed to have some
prior information about statistical properties of unknown random parame-
ters. This information is updated as further observations are obtained. The
decision maker chooses his/her decisions in order to minimize the expected
value of the objective function.

Using the maximal entropy principle we suppose that all possible future
realizations have the same probability. The decision maker is indifferent to-
wards any event probability. This approach corresponds to the situation
where no information is available and represents a counterpart to the quali-
tative information approach where some realizations are favored to others.

The main goal of this work is to introduce and compare two different
ways how to deal with incomplete information on probability distribution
which is often involved in real stochastic programs. The first one works with
estimated distributions and then studies what may happen if the believed
distribution or problem formulation is changed. We study there necessary
and sufficient conditions for a solution to be stable. The second robust ap-
proach includes the incomplete knowledge of probability distribution to the
problem formulation and leads to the minimax decision rule. In virtue of the
chosen approaches we limit our attention to stochastic programs whose sets
of feasible solutions do not depend on the probability distribution.

In this thesis we shall deal mainly with the set of discrete probability dis-
tributions defined by a qualitative information — the case when the decision
maker has some qualitative ideas about the future development of random
events. The knowledge of possible realizations of random variables is as-
sumed, i.e. the set of uncertain future states of nature is fixed. Further,
we assume that the available information about future realizations can be
described by a weak partial order "not less probable than". It corresponds
to an educated guess. Such an ambiguity set consistent with a qualitative
information can be represented by a convex polyhedron, see Bühler [7], Büh-
ler [8]. Its extremal points are generalized discrete uniform distributions, see
Bühler [6].

The paper is organized as follows. In chapter 2, we start with basic
continuity and convexity properties. Then our attention is turned out to
a general formulation of stochastic programming problem and to important
results from linear programming theory, which are then applied in the next
chapters, namely, results from duality theory, including Farkas lemma, serv-
ing a derivation of feasibility and optimality cuts of algorithms presented in
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chapters 5 and 6. More about these basic findings can be found e.g. in Kall
and Mayer [34] or Prékopa [42].

Chapter 3 is devoted to the Bayes decision problem. The goal is to find an
action/decision minimizing the expected loss on the set of plausible actions,
studied also in Berger [2]. The loss function expresses the consequences of
choosing a particular decision for a concrete realization of random param-
eter. The main goal is to study the behavior of minimal losses and of the
corresponding optimal actions with respect to small changes in the proba-
bility distribution. This helps us to evaluate the error caused by using an
approximated or perturbed distribution. We state conditions guaranteeing
that small changes of probability distribution cause only small changes of
solutions. We are also able to measure the maximal distance between opti-
mal values and optimal decisions with respect to the considered probability
distributions. This concept of qualitative and quantitative stability comes
from the work of Römisch [50], where the general concept of stability for
problems with the set of feasible solutions depending on a probability distri-
bution is derived. In the Bayes decision problem it is supposed instead that
the set of all feasible decisions does not depend on the choice of probability
distribution. This simplifying assumption facilitates to improve the bounds
for the maximal distance between optimal decisions presented in Römisch
[50]. Our results are introduced in theorems 3.1 and 3.2 and published in
Čerbáková [9]. We also show how these results can be related to stability of
Bayes decisions with respect to weak convergence of probability measures.
We present selected necessary and sufficient conditions for a Bayes action to
be stable. The essential contribution can be found in Salinetti [52], Kadane
and Chuang [31].

Chapter 4 is inspired by the minimax approach and its connection with
the moment problem. After a historical introduction to minimax ideas we
present the general moment problem and its dual formulation utilizing the
work of Popescu [40] and Shapiro [55]. In the moment problem it is assumed
that the knowledge of probability distributions of random variables is lim-
ited to a set of possible probability distributions defined by prescribed values
of their moments. Subsequently, we suppose that except the first two mo-
ments, we know further qualitative characteristic of the class of distributions
— symmetry and unimodality. Under various assumptions on probability
distributions we derive and compare upper bounds for two well-known risk
measures Value-at-Risk and Conditional Value-at-Risk. These bounds are
also illustrated numerically on the case of interbank exchange rate. The
chapter is based on papers Čerbáková [10], Čerbáková [11] and Čerbáková
[12]. A new result, the worst-case Conditional Value-at-Risk for symmet-
ric distributions with given expectation and variance, is presented in section
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4.1.2. We also corrected the proof of lemma 4.6, published in Popescu [40],
about the upper bounds for probability of loss for symmetric and unimodal
distributions.

In the remaining part of the thesis we restrict our attention to the mini-
max approach applied on a set of possible discrete probability distributions
consistent with some type of qualitative information. In section 4.2 we study
extreme points of this set since they help to simplify the calculation of mini-
max solutions. The considered problem of finding the worst-case probability
distribution becomes a linear programming problem on a bounded polyhe-
dron. Therefore, it is sufficient to search for the worst-case distribution

[…]


T (p) := {i ∈ {1, . . . , S} : pi > 0}. (4.29)

If p = (p1, . . . , pS)T ∈ P is an extreme point then

ps =

{ 1
|T (p)| for s ∈ T (p),

0 otherwise.
(4.30)

Moreover, the set T (p) is connected in the sense, that between two different
realizations ω̄i 6= ω̄j such that i, j ∈ T (p) (also nodes of graph Γ) there exists
a connecting undirected path in Γ. For more details see also Bühler [6] and
Bühler [8]. The following theorem summarizes properties of extreme points
of the set of discrete probability distributions consistent with qualitative
information �.

Theorem 4.2. Probability distribution p = (p1, . . . , pS)T ∈ P defined on
a finite set Ω = {ω̄1, . . . , ω̄S} is an extreme point of P, the set of all probability
distributions consistent with qualitative information �, iff for all ω̄i, ω̄j ∈ Ω
the following conditions hold

(i) pi > 0 and pj > 0 ⇒ pi = pj,

(ii) ω̄i � ω̄j ⇒ pi ≥ pj,

(iii) pi = pj > 0 ⇒ there exists an undirected path in graph Γ connecting
nodes ω̄i, ω̄j. Each node on this path has nonzero probability.

Proof. Condition (ii) ensures that the distribution p is consistent with the qual-
itative information �.

⇐: Firstly assume that the distribution p is an extreme point of the set P .
From the equality (4.30) it follows

ps =

{ 1
|T (p)| for s ∈ T (p),

0 otherwise.
(4.31)

Hence, for all ω̄i, ω̄j ∈ Ω such that pi > 0, pj > 0, we obtain ω̄i, ω̄j ∈
T (p) and consequently

pi = pj =
1

|T (p)|
.

The condition (i) is satisfied.
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Let pi = pj > 0. The set T (p) is connected, i.e. between any two real-
izations ω̄i 6= ω̄j such that i, j ∈ T (p), there exists an undirected path
{i, i1}, . . . , {im, j} in graph Γ connecting realizations ω̄i, ω̄ij , . . . , ω̄im , ω̄j

with i1, . . . , im ∈ T (p). Therefore, pi1 > 0, . . . , pim > 0. The condition
(iii) is fulfilled.

⇒: Suppose that p ∈ P agrees with assumptions (i) – (iii), but it is not an
extreme point of P , i.e. there exist p̃, p̂ ∈ P and λ ∈ (0, 1) : p̃ 6= p̂ such
that p = λp̂+ (1− λ)p̃. It follows that

T := {i ∈ T (p) : p̃i > pi} = {i ∈ T (p) : p̂i < pi} 6= ∅.

Evidently, T ⊂ T (p). Consider j ∈ T (p) \ T 6= ∅ and i ∈ T . In graph
Γ there exists an undirected path {i, i1}, . . . , {in, j} between nodes i, j
such that all nodes on this path have nonzero probability. Assumptions
(i) then implies pi = pi1 = · · · = pin = pj > 0.

From i ∈ T it follows

p̃i > pi = pi1 = · · · = pin = pj,

p̂i < pi = pi1 = · · · = pin = pj.

Hence, T = T (p) and it must hold

S∑
i=1

p̃i > 1 =
S∑

i=1

pi >
S∑

i=1

p̂i.

This is a contradiction with p̃, p̂ ∈ P and hence p must be an extreme
point of P .

These results were discussed in Bühler [7] and detailed in Čerbáková [9].
Theorem 4.2 implies that all extreme points of P are generalized discrete
distributions defined on a connected undirected subgraph of Γ.

Let {p1, . . . , pK} be the set of all extreme points of P and define Tk :=
T (pk), k = 1, . . . , K. Then we may significantly simplify the calculation of
problem (4.2) as follows:

min
x∈X

max
p∈P

S∑
i=1

pif(x, ω̄i) = min
x∈X

max
k∈{1,...,K}

∑
s∈Tk

1

|Tk|
f(x, ω̄s). (4.32)
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Example 4.1. Consider the set P defined on Ω = {ω̄1, ω̄2, ω̄3, ω̄4} of proba-
bility distributions consistent with the qualitative information

ω̄1 � ω̄3, ω̄4 � ω̄3.

Then P := {p = (p1, p2, p3, p4)
T ∈ R4

+ : p1 ≥ p3, p4 ≥ p3,
4∑

i=1

pi = 1}.

This information structure can be described by the directed graph Γ pre-
sented in the figure 1. Each oriented path in the graph corresponds to one
probability relation.

ω1
__

ω2ω3

ω4
__

__ __

Figure 4.4: Graph Γ.

There exist 4 extreme points which fulfil the conditions of theorem 4.2.
Namely, p1 = (1, 0, 0, 0)T , p2 = (0, 1, 0, 0)T , p3 = (0, 0, 0, 1)T , p4 = (1

3
, 0, 1

3
, 1

3
)T

with the corresponding admissible supports T1 = {1}, T2 = {2}, T3 = {3},
T4 = {1, 3, 4}.

No other admissible support generating an extreme point of P can be
obtained. Confront e.g. p5 = (1

2
, 1

2
, 0, 0)T ∈ P and T5 = {1, 2}. This vector

cannot be an extreme point of P because there does not exist any undirected
path in Γ connecting nodes ω̄1 and ω̄2.

In the following chapters 5 and 6 we introduce algorithms for solving
the two-stage and the multi-stage stochastic minimax programs with linear
recourse with the set of probability distributions consistent with the qual-
itative information � introduced in this section. However, the presented
algorithms work also for more general sets of probability distributions when-
ever P = conv{p1, . . . , pK}, where pi, i = 1, . . . , K, are extreme points of P .
Such an example is

P = {p ∈ RS
+ : Dp ≤ 0,

S∑
j=1

pj = 1},

where D is a fixed matrix composed of 0, 1 and −1. However, in general the
characterization of extreme points of P can be difficult, cf. Bühler [6] and
