## **Vyjádření školitelky k průběhu doktorského studia a k disertační práci RNDr. Jany Čerbákové vypracované na katedře pravděpodobnosti a matematické statistiky MFF UK.**

Jana Čerbáková byla doktorandkou v řádném studiu oboru m-5 Ekonometrie a operační výzkum od října 2004 do konce září 2007, poté nastoupila do ČSOB a přešla do kombinovaného doktorského studia. V době řádného studia získala titul RNDr. Podílela se na zajištění výuky katedry, zejména na vedení a oponentování bakalářských prací a na přípravě studijních materiálů v elektronické podobě.

Po dobu magisterského studia na UK MFF patřila mezi nejlepší studenty svého oboru, magisterského studijního programu "Pravděpodobnost, matematická statistika a ekonometrie" se zaměřením na ekonometrii. Absolvovala v roce 2004 s výborným prospěchem. Její diplomová práce „Minimaxové kritérium ve finančním rozhodování“ získala 3. místo v soutěži o nejlepší diplomovou práci sponzorované McKinsey a spol., seminární práce „Modelování rizikových Eurobondů (s M. Hankem)“ získala mimořádné ocenění za aplikační přínos v soutěži o nejlepší studentskou práci z teoretické ekonomie v roce 2004.

Její disertační práce navázala na kvalitní práci diplomovou a to přispělo k poměrně rychlému postupu zpracování aktuálního tématu a získání vlastních výsledků. Práce podává ucelený pohled na různé způsoby zohlednění neúplné informace o pravděpodobnostním rozdělení ve stochastických rozhodovacích modelech a příklady aktuálních aplikací.

Již v prvním roce doktorského studia připravila uchazečka publikace a vystoupení na mezinárodních konferencích (Mathematical Methods in Economics v Hradci Králové a Operations Research, Brémy) na aktuální téma oceňování měr rizika VaR a CVaR za nejhorších možných uvažovaných podmínek. Tyto výsledky vyšly ve sbornících v ČR a v zahraničí a tvoří část 4. kapitoly disertace.

Poté se věnovala také Bayesovskému přístupu jako alternativě minimaxového přístupu k modelování neurčitosti. Výsledky presentovala na další v pořadí konferenci Mathematical Methods in Economics v Plzni a v jejím sborníku. Rozpracovala zde teoreticky náročné postupy pro analýzu citlivosti výsledků na změny v předpokladech v zadání. Viz 3. kapitolu disertace.

V posledních dvou letech doktorského studia se věnovala minimaxovému přístupu v úlohách s kvalitativní informací o rozdělení pravděpodobností, kde zobecnila postupy a algoritmy z dvoustupňových na víceúrovňové úlohy stochastického programování s markovskou strukturou (Kapitoly 5 a 6

disertace). Tyto výsledky byly oceněny 3. místem v soutěži o nejlepší studentskou práci z teoretické ekonomie 2007, vzbudily zájem na mezinárodní škole o stochastickém programování SPS v Bergamu v roce 2007 a na nich založený článek vyjde v zahraničním časopise IMA Journal of Management Mathematics.

Během doktorského studia přispěla k práci na grantových projektech GAČR 201/05/H007 a 402/05/0115 a aktivně se podílela na činnosti dvou seminářů. Spravovala také webovou stránku semináře „Stochastické programování a aproximace“ a podílela se na zpracování brožury o software pro stochastické programování, která vyjde během roku 2008.

Ocenění zasluhuje její pracovitost, invence, schopnost odvodit, aplikovat a interpretovat výsledky až po jejich algoritmické a softwarové zpracování a propojit metodiku různých oblastí statistiky, optimalizace a ekonomického modelování. Výsledky byly již vesměs publikovány nebo přijaty do tisku.

Prof. RNDr. Jitka Dupačová, DrSc.

V Praze dne 16. června 2008.